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Introducere. Problema se-
curităţii informaţiilor nu 

mai este de mult numai apanajul 
structurilor militare, în ultima vre-
me căpătînd o pondere însumată 
atît în mediile de afaceri, cît și în 
cele politice. Explozia tehnologiei 
informaţiilor în secolul care a fost 
denumit “Era Informaţională – In-
formation Age” a spart demult ba-
rierele de timp şi spaţiu, permiţînd 
astfel o mai rapidă accesare a in-
formaţiilor. 

În contextul creşterii dependen-
ţei de informaţii, dar şi al necesi-
tăţii de a le proteja, scopul artico-
lului respectiv este identificarea şi 
aplicarea la nivel organizaţional a 
celor mai eficiente şi oportune so-
luţii de management al riscurilor 
de securitate în domeniul informa-
ţiilor clasificate. 

Actualele evoluţii interne şi in-
ternaţionale în domeniul securită-
ţii relevă caracterul dinamic, com-
plex şi fluid al riscurilor şi amenin-
ţărilor cu impact direct asupra mo-
dului de funcţionare a instituţiilor 

statului cu atribuţii în asigurarea 
securităţii naţionale şi, implicit, în 
asigurarea securităţii informaţiilor 
clasificate, ca latură a securităţii 
naţionale. Persistenţa conflictelor 
clasice, militare, în anumite zone 
şi a ambiţiilor regionale ale unor 
state, emergenţa unor noi vectori 
în Asia sau Orientul Mijlociu se 
suprapun peste transferarea în 
plan nonstatal a relaţiilor interna-
ţionale pe coordonatele dezvoltă-
rii organizaţiilor transnaţionale, a 
grupărilor teroriste sau extremiste 
cu veleităţi globale sau chiar a ac-
torilor individuali. În acest sens, 
relaţiile dintre state şi actorii non-
statali au devenit o coordonată im-
portanţă a descifrării dinamicii de 
securitate atît la nivel naţional, cît 
şi internaţional [1]. 

Un alt efect al revoluţiei tehno-
logice este reprezentat de creşterea 
capacităţilor civile şi comerciale 
de supraveghere – sateliţi, sisteme 
de tip GPS –, care duc la nevoia 
unei mai bune protecţii a informa-
ţiilor din mediul militar şi la uti-

lizarea la capacitate maximă a in-
formaţiilor care provin din mediul 
civil, comercial. Într-un mediu os-
til şi evolutiv, în care ameninţările 
şi vulnerabilităţile se redefinesc şi 
se amplifică permanent, protecţia 
informaţiilor clasificate devine o 
sarcină deosebit de complexă. 

Unii savanţi – Ion Ciobanu, 
Aurel Nour, Nasty Vladoiu – in-
sistă asupra faptului că, cel mai 
adesea, pentru protejarea informa-
ţiilor clasificate se recurge la solu-
ţii bazate pe mecanisme de securi-
tate deplină. Indiferent de strategia 
aleasă, mecanismele de securitate 
deplină asigură integrarea funcţi-
onală, din punct de vedere al se-
curităţii, a procesului ce trebuie 
protejat, pe baza reglementărilor 
legale în materie, într-o structură 
ierarhică eficientă. Conform ce-
lor relatate însă de Ilie Gheorghe 
şi Tiberiu Urdăreanu, “nu a fost, 
nu există şi nu va putea exista o 
măsură de securitate perfectă şi 
general valabilă. Deşi mai puţin, 
această remarcă este adevărată şi 
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pentru un mecanism de securitate 
deplină, deoarece orice sistem are 
slăbiciunile sale conceptuale, con-
structive, tehnologice şi, în plus, o 
dinamică de adaptare şi perfecţio-
nare, de regulă, inferioară dinami-
cii de evoluţie a realităţii” [2]. 

Metode și materiale aplicate. 
Aplicarea în cadrul articolului re-
spectiv a metodelor logice, com-
parative, sociologice, prospective 
şi sistemice de cercetare, corelate 
cu studierea materialelor specia-
liştilor în protecţia informaţiilor 
din străinătate privind conceptele 
de vulnerabilitate, ameninţare şi 
risc informaţional şi consecinţele 
deosebite asupra viabilităţii siste-
melor informaţionale şi îndeosebi 
asupra securităţii naţionale induc 
o necesitate ascendentă în aborda-
rea standardelor puse la dispoziţie 
de NATO şi UE în elaborarea acte-
lor normative specifice, precum şi 
amendarea celor în vigoare, pen-
tru a fi în concordanţă cu cele mai 
noi cerinţe euroatlantice.

Succesul oricărui mecanism 
de securitate deplină, care a fost 
implementat în vederea protecţiei 
informaţiilor clasificate, depinde 
în mod indubitabil de eficienţa 
cu care organizaţiile analizează şi 
evaluează ameninţările şi vulne-
rabilităţile şi îşi asumă costurile 
pentru desfăşurarea managemen-
tului riscurilor de securitate, atât 
la nivel strategic, cât şi la nivel 
operaţional. 

Complexitatea tipurilor de ata-
curi, a direcţiilor şi a cauzelor de 
insecuritate determină complexi-
tatea şi ierarhizarea tipurilor de 
protecţie şi presupune integrarea 
acestora într-o strategie funda-
mentată pe evaluarea riscurilor in-
securităţii şi a cheltuielilor totale 
privind măsurile de securitate.

Strategia de protecţie a infor-
maţiilor clasificate ca element al 
securității naționale. Politicile şi 
strategia de protecţie a informaţii-
lor, inclusiv coerentă şi pentru Re-
publica Moldova, trebuie să aibă 
ca obiectiv realizarea unei secu-
rităţi de un anumit nivel, ierarhi-
zate şi diferenţiate pentru anumite 

componente, servicii, informaţii 
sau utilizatori. 

În acest context, se consideră 
că o societate informaţională tre-
buie să atingă un stadiu în care să 
dispună de un cadru legislativ şi 
metodologic adecvat, de structuri 
funcţionale şi de o dotare corespun-
zătoare. Cadrul respectiv urmează 
să asigure desfăşurarea nealterată şi 
în condiţii de siguranţă a proceselor 
decizionale, să protejeze conţinutul 
informaţiilor, să asigure funcţiona-
rea în siguranţă a sistemelor infor-
maţionale şi a elementelor de infra-
structură de importanţă critică. Pe 
aceeaşi dimensiune se încadrează şi 
capacitatea sistemului să descuraje-
ze, pe căi şi prin mijloace de natură 
informaţională, acţiunile de orice 
fel la adresa securităţii naţionale, 
inclusiv infracţiunile ce atentează 
la securitatea statului. Depistarea 
oportună şi precizarea originii, sco-
pului, căilor şi mijloacelor de ducere 
a acţiunilor informaţionale, contra-
cararea acestor acţiuni şi estimarea 
evoluţiei viitoare a unor acţiuni de 
acest tip, a costurilor şi implicaţiilor 
de contracarare a acestora constitu-
ie paliere adiţionale strict necesare 
a fi înglobate de sistemul juridic şi 
metodologic invocat. Nu în utlimul 
rînd, este importantă şi desfăşura-
rea de acţiuni informaţionale prin 
care să se contribuie la promovarea 
şi protejarea intereselor securităţii 
naţionale [3].

Un asemenea stadiu complex, 
care să asigure o securizare maxi-
mă a informaţiilor clasificate, poa-
te fi atins prin îndeplinirea urmă-
toarelor obiective prioritare:

elaborarea şi adoptarea po- 
liticii şi strategiei protecţiei infor-
maţiilor, care să stabilească un șir 
de principii, obiective, cerinţe şi 
cadrul legal, structural, procesual 
şi metodologic;

conştientizarea, la nivelul  
factorilor de decizie politico-mi-
litară, a necesităţii abordării şi 
dezvoltării instituţionalizate a do-
meniului protecţiei informaţiilor, 
plecînd de la analiza ameninţări-
lor, vulnerabilităţilor, riscurilor şi 
a oportunităţilor pe care le presu-

pune dezvoltarea acestui domeniu 
vital pentru securitatea naţională;

crearea cadrului legislativ la  
nivel naţional, dar şi la cel depar-
tamental, care să permită dezvol-
tarea instituţionalizată şi funcţio-
narea corespunzătoare a structuri-
lor specifice;

dezvoltarea unui cadru me- 
todologic, format din metodologii, 
proceduri, algoritmi, cerinţe, stan-
darde şi tehnici, care să permită 
funcţionarea tuturor structurilor şi 
capacităţilor, într-o viziune unita-
ră din punct de vedere conceptual 
şi tehnic;

pregătirea adecvată a resur- 
sei umane, într-o concepţie mul-
tidisciplinară, printr-o colaborare 
permanentă cu specialiştii din co-
munitatea de informaţii, cu cei din 
domeniile cercetării şi universita-
re, din ţară şi din străinătate [4];

dezvoltarea infrastructurii de  
protecţie a informaţiilor, în acord 
cu cerinţele de securitate naţiona-
lă şi de siguranţă informaţională, 
paralel cu evaluarea sistematică 
a vulnerabilităţilor, ameninţărilor 
şi riscurilor din domeniu, care să 
asigure implementarea metodolo-
giilor, standardelor şi procedurilor 
necesare protecţiei informaţiilor 
în procesul de prelucrare, utilizare 
sau stocare a datelor.

Aşadar, este necesară punerea 
bazelor conceptuale şi metodolo-
gice, precum şi crearea unui cadru 
normativ, juridic şi instituţional 
care să permită dezvoltarea co-
erentă, globală şi unitară a do-
meniului protecţiei informaţiilor 
care, în acest context, pot fi consi-
derate prioritare pentru Republica 
Moldova.

Realizarea cadrului normativ 
adecvat al domeniului protecţiei 
informaţiilor presupune asigura-
rea concordanţei acestuia cu as-
pectele normative complexe şi cu 
raporturile şi implicaţiile sociale 
ale informaţiei. Astfel, potrivit 
cercetătorului V. Fulga, legislaţia 
care nu ţine întotdeauna pasul cu 
tehnologia informaţiei şi cu impli-
caţiile sociale ale acesteia deter-
mină partea juridică să aprecieze 
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că alterarea, modificarea, distru-
gerea sau furtul de date şi infor-
maţii din sistemele informaţionale 
nu sînt delicte împotriva bunuri-
lor, ci provocate de neviabilitatea 
sistemelor informaţionale [5].

Ţinînd cont de faptul că protec-
ţia informaţiilor este o problemă 
care presupune restricţionarea şi 
supervizarea unor manifestări com-
portamentale, se impune realizarea 
unui cadru normativ bine definit şi 
adecvat realităţii, în care protecţia 
să-şi poată manifesta elementele de 
voinţă şi de constrîngere.

În acest sens, protecţia informa-
ţiilor trebuie înţeleasă ca o priori-
tate în ceea ce priveşte securitatea 
naţională şi trebuie să cuprindă:

prevederi în legile organice 1. 
şi speciale referitoare la problema-
tica de protecţie, confidenţialitate, 
dreptul de proprietate şi de autor, 
liberul acces la informaţii, dreptul 
de procesare şi de transmitere a in-
formaţiilor;

procedurile legale specifice 2. 
care reglementează strict aspecte 
de protecţie a informaţiilor sau 
privind autorităţile publice abilita-
te în domeniu;

norme de protecţie generală 3. 
şi specifică, ce abordează securita-
tea proceselor sau diferite aspecte 
(protecţia fizică a persoanelor, a 
datelor şi a informaţiilor, condiţii-
le de mediu etc.), normele privind 
combaterea fenomenelor sau a 
faptelor periculoase, măsuri spe-
cifice etc.;

coduri deontologice rezul-4. 
tate în temeiul prevederilor, care 
sînt mai restrictive, dar unanim 
acceptate, în virtutea unor drepturi 
private şi inalienabile de protecţie 
a activităţii, a patrimoniului, a in-
formaţiilor şi a personalului;

angajamente de securitate, 5. 
care presupun stabilirea noului ca-
dru de cunoaştere şi de responsa-
bilitate reciprocă între persoane şi 
autorităţi. 

Aplicarea legislaţiei privind 
protecţia informaţiilor trebuie să 
se transfere de la responsabilitatea 
formală a conducerii către respon-
sabilităţile reale ale personalului, 

în funcţie de competenţa şi parti-
ciparea efectivă a fiecăruia la acti-
vităţile structurii [6].

Riscurile și amenințările de 
securitate în domeniul protecției 
informațiilor clasificate. Crearea 
structurilor şi realizarea mecanis-
melor destinate protecţiei infor-
maţiilor au fost mult timp privite 
ca „un rău necesar”, însă s-a impus 
cu adevărat în Republica Moldova 
abia după anul 1990. Caracteristi-
ca activităţii de proiectare şi reali-
zare a structurilor şi a mecanisme-
lor de securitate privind protecţia 
informaţiilor, în condiţiile evolu-
ţiei spectaculoase din domeniile 
comunicaţiilor şi IT, presupune ca 
structurile de securitate să cores-
pundă şi să răspundă la noile ame-
ninţări şi riscuri de securitate:

− evoluţia paralelă şi în concu-
renţă permanentă a tehnicilor puse 
în slujba crimei organizate şi a ce-
lor adecvate noilor tehnologii de 
securitate;

− pericolul dezinformării, ata-
cului la imagine, sufocării infor-
maţionale, precum şi al abuzului 
în procesarea informaţiilor;

− mutaţiile fundamentale în 
tehnologia informaţiilor şi a co-
municaţiilor;

− limitarea acţiunii securităţii, 
din cauza insuficienţei resurselor 
financiare şi umane, în detrimen-
tul protecţiei anticipative, a asu-
mării conştiente şi inteligente a 
riscurilor în dinamica lor.

Conform unor studii concep-
tuale şi metodologice realizate 
inclusiv şi de autorii Roceanu I., 
Buga I., instituţionalizarea struc-
turilor de protecţie a informaţii-
lor, ca mărime şi competenţe, de-
pinde de un şir de factori flexibili 
ca valoare şi caracter [7]. Printre 
aceştia sînt trasate specificul şi 
interesele structurii care trebuie 
protejată, nivelul de informatiza-
re, vulnerabilităţile, ameninţările 
şi posibilele riscuri de securitate, 
bugetul alocat, consecinţele unor 
evenimente nedorite, strategia, 
structura mecanismului de securi-
tate şi performanţele mediului de 
securitate realizat.

De asemenea, în proiectarea 
acestor structuri este necesar să se 
ţină seama de cîteva aspecte, care 
sînt deosebit de pronunţate în con-
diţiile actuale ale Republicii Mol-
dova. În acest sens rolul şi locul 
structurilor de protecţie a informa-
ţiilor sînt condiţionate de interese, 
de confuzii între concept şi dimen-
sionalităţi, de lipsa unei legislaţii 
corespunzătoare în materie. Tot-
odată, structura de securitate este 
condiţionată, de cele mai multe 
ori, nu de aspectele funcţionale, 
ci de resursele financiare alocate. 
La acelaşi capitol se înscrie şi in-
fluenţarea locului, rolului şi com-
petenţelor structurii de securitate 
de calităţile speciale, proiectele şi 
acţiunile acestora. 

Deşi se recunoaşte că securi-
tatea este un element de calitate 
şi stabilitate al oricărei activităţi, 
proces, sistem, totuşi acceptarea 
unei structuri de securitate este o 
problemă de decizie mai mult sau 
mai puţin condiţionată de limitele 
resurselor sau de dificultatea de a 
suporta unele costuri mari de se-
curitate şi care nu se pot recupera 
în timp scurt [8].

Considerăm că niciun me-
canism de securitate nu poate fi 
perfect sau absolut, deoarece, ori-
cît s-ar investi, un mecanism are 
slăbiciunile sale conceptuale, con-
structive şi tehnologice, precum şi 
o dinamică de adaptare şi perfecţi-
onare inferioară ritmului de evolu-
ţie a realităţii.

Mecanismul de securitate se 
proiectează pentru a realiza o 
funcţionalitate rapidă şi descura-
jantă, reflexivă (măsuri şi contra-
măsuri), multidimensională (orga-
nizatorică, fizică şi informaţiona-
lă), în scopul îndeplinirii unui şir 
de funcţii prioritare. Pe această di-
mensiune, un mecanism de secu-
ritate, inclusiv şi cel de protecţie 
a informaţiilor, trebuie să îndepli-
nească funcţiile: 

Prevenirea şi descurajarea 1. 
acţiunilor (atacurilor);

Detecţia anticipată a acţiunii 2. 
răuvoitoare;

Întîrzierea;3. 
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Stoparea;4. 
Reducerea efectelor acţiuni-5. 

lor reuşite;
Evidenţierea şi analiza eve-6. 

nimentelor de securitate. 
Prevenirea producerii eveni-

mentelor care generează insecu-
ritate, precum şi măsurile de des-
curajare au importanţă deosebită, 
am putea spune decisivă, în pro-
cesul de protecţie a informaţiilor. 
Aspectul invocat se bazează pe 
considerentul că este mult mai 
costisitor să tratezi un eveniment 
decît să-l previi. Totodată, în do-
meniul protecţiei informaţiilor nu-
mărul evenimentelor similare este 
suficient de mare, încît să poată fi 
folosit pentru prevenire, iar majo-
ritatea evenimentelor de insecuri-
tate conţin elemente comune, deşi 
acestea se produc separat şi izolat. 
Adiţional eficacitatea prevenirii 
producerii evenimentelor care ge-
nerează insecuritate este generată 
şi de faptul că existenţa acestora, 
care, deşi se produc separat şi se 
manifestă în mod diferit, pot duce 
la situaţii identice de hazard şi la 
exploatarea similitudinilor eveni-
mentelor de insecuritate produse 
în alte medii social-economice. 

Existenţa studiilor de potenţia-
litate criminală şi acţiunea struc-
turilor competente de prevenire 
permanentă a actelor criminale, 
precum şi analiza situaţiilor de 
pregătire a actelor criminale şi ex-
ploatare a acţiunilor premergătoa-
re atacurilor (supravegherea, con-
centrarea, procurarea de mijloace 
adecvate, culegerea de informaţii, 
situaţii de labilitate şi instabilita-
te, tipuri de atacuri repetate etc.) 
determină în fond oportunitatea şi 
eficacitatea aplicării principiului 
prevenirii în domeniul protecţiei 
informaţiilor clasificate.

Dacă prevenirea accidentelor 
şi a dezastrelor are deja o cultură 
formată şi se poate baza pe mij-
loace organizatorice şi tehnologi-
ce eficiente, prevenirea criminali-
tăţii în mediul informaţional este 
încă departe de a avea, la rândul 
său, o astfel de cultură. De ace-
ea, o componentă fundamentală 

a conceptului securităţii mediului 
informaţional o constituie preve-
nirea producerii evenimentelor şi 
acţiunilor nedorite [9]. 

În acest context prevenirea pro-
ducerii evenimentelor care generea-
ză insecuritate, precum şi măsurile 
de descurajare au importanţă deo-
sebită în combaterea infracţiunilor 
ce atentează la securitatea Statului 
cu componente informaţionale vă-
dite – art. 337 CP RM „Trădare de 
Patrie”, art. 338 CP RM „Spionaj”, 
art. 344 CP RM „Divulgarea se-
cretului de stat” şi art. 345 CP RM 
„Pierderea documentelor ce conţin 
secret de stat” [10].

Reieşind din faptul că este mai 
uşor să previi apariţia evenimente-
lor de insecuritate, decît să le tra-
tezi sau să le atenuezi consecinţe-
le, prevenirea poate fi considerată 
o acţiune de apărare bazată pe: cu-
noaşterea mediului informaţional, 
diagnoza şi prognoza fenomenului 
de securitate, organizarea unor 
acţiuni de prevenire în funcţie de 
particularităţile şi tipologia eveni-
mentelor nedorite, anihilarea sau 
slăbirea factorilor de insecuritate, 
identificarea ameninţărilor şi vul-
nerabilităţilor, determinarea ris-
curilor din mediul informaţional, 
educarea personalului din mediu, 
evidenţierea factorilor de descura-
jare, participarea la iniţiativele de 
securitate colectivă şi la acţiunile 
de prevenţie şi descurajare între-
prinse de autorităţile competente, 
precum şi proiectarea şi realizarea 
unor structuri şi mecanisme de se-
curitate corespunzătoare [11].

Structura mecanismului de pro-
tecţie trebuie să fie de multinivel, 
ierarhică funcţional şi acţional, cu 
elemente structurate pe submeca-
nisme de securitate. Ea este foar-
te complexă, iar metodologia de 
realizare a acesteia comportă, de 
regulă, patru etape:

I. Analiza şi evaluarea mediu-
lui de securitate, a riscului şi, apoi, 
definirea variantelor strategiilor de 
securitate (definirea mediului de 
securitate şi a valorilor de protejat; 
analiza şi evaluarea ameninţărilor, 
vulnerabilităţilor şi riscului de se-

curitate; elaborarea variantelor, 
strategiilor de securitate; determi-
narea costurilor de securitate; ac-
ceptarea valorilor riscului rezidual 
acceptat de securitate).

II. Proiectarea, realizarea şi 
acreditarea mecanismelor de secu-
ritate (alegerea variantei strategiei 
de securitate; elaborarea progra-
mului de securitate, cu termene, 
responsabilităţi şi etape de imple-
mentare; executarea de teste şi in-
specţii de securitate; omologarea 
şi acreditarea mecanismelor de 
securitate).

III. Autorizarea şi asigurarea 
mecanismului de securitate acre-
ditat, ce reprezintă, practic, recu-
noaşterea legală a acestuia şi abi-
litarea funcţionării lui.

IV. Operaţionalitatea şi perfec-
ţionarea, care presupune acţiuni 
declanşate pentru evaluarea per-
manentă a riscurilor, armonizarea 
proceselor de securitate, realiza-
rea de schimbări, uneori structu-
rale, semnificative, ce pot duce la 
adoptarea unei alte politici de se-
curitate sau chiar proiectarea unui 
nou mecanism de securitate. 

Concluzii. Analizînd principii-
le de proiectare, realizare şi func-
ţionare a unui mecanism de secu-
ritate, se poate aprecia că meca-
nismul de securitate trebuie să fie 
rezultatul unui proces complex, al 
unei concepţii realiste şi pragma-
tice, bazate pe analiza riscurilor, 
pe adoptarea de măsuri şi respon-
sabilităţi complexe şi adecvate, pe 
valorificarea opţională a costurilor 
ce pot fi suportate. Importanță ma-
ximă comportă și aspectul adop-
tării strategiei de securitate, care 
trebuie să fie o consecinţă a rea-
lizării structurii de securitate şi o 
condiţie prealabilă de realizare a 
sistemului de securitate. Totodată, 
conceptualizarea mecanismului de 
securitate în calitate de un sistem 
deschis, adaptabil și perfectibil 
asigură crearea structurilor eficace 
şi realizarea mecanismelor desti-
nate protecţiei informaţiilor.

De asemenea, mecanismul de 
securitate destinat protecţiei infor-
maţiilor trebuie să fie multifunc-
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ţional, acoperind domeniile fizic, 
tehnologic, informaţional şi de 
personal, asigurînd toată gama de 
servicii de securitate: protejarea, 
descurajarea, detecţia, întîrzierea, 
stoparea, limitarea sau anihilarea 
consecinţelor producerii de eve-
nimente nedorite de securitate, re-
luarea activităţii, după producerea 
acestora, şi analiza post-factum, 
pentru perfecţionarea reacţiilor de 
securitate.

Recenzent: 
Alexandru MARIŢ, 

conferențiar universitar, 
doctor în drept
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SUMMARY
In this paper are treated the aspects of the essence and presentation for recog-

nition tasks. The author analyzes the opinions of different scientists concerning 
the presentation for recognition and submits his own views on the essence, signi-
ficance and tasks of this criminal investigation.

Keywords: presentation for recognition, identification, criminal investigati-
on, criminal.

REZUMAT
În prezentul articol se abordează aspecte ce ţin de esenţa psihologică a pre-

zentării spre recunoaştere. Autorul analizează opiniile unor savanţi cu privire la 
aspectele şi procesele psihologice ale prezentării spre recunoaştere şi înaintează 
propriile viziuni privind esenţa, importanţa şi sarcinile acestei acţiuni de urmărire 
penală. 

 Cuvinte-cheie: prezenterea spre recunoaştere, identificare, acţiune de urmă-
rire penală, proces penal. 

Introducere. Una dintre ac-
ţiunile de urmărire penală 

frecvent întîlnite este prezentarea 
spre recunoaştere. Frecvența şi fap-
tul că este o acţiune reglementată 
strict de legislaţia procesual penală 
ar fi trebuit să determine succesul 
acestei măsuri. Cu regret, practica 
judiciară denotă faptul că în proce-
sul de desfăşurare a acestei acțiuni 
se întîlnesc frecvent erori.

Actualitatea temei rezidă în 
necesita abordării uneia dintre ac-
ţiunile de urmărire penală frecvent 
întîlnite, precum şi a modului de 
abordare a acesteia atît în cadrul 
doctrinei criminalistice, cît şi în 
psihologie.

Scopul acestui articol este de 
a scoate în evidenţă esenţa psiho-
logică a proceselor de percepere, 
memorizare, reproducere, a ca-
racteristicilor și a dificultăţilor de 
ordin psihologic ce se desfăşoară 
în sistemul nervos central şi care 
stau la baza recunoaşterii – acţiu-
ne care reprezintă esenţa prezentă-
rii spre recunoaştere. 

Metode şi mijloace aplicate. 
În cadrul cercetării s-au utilizat un 
şir de metode: general ştiinţifică, 
logică, dialectică. A fost folosi-

tă metoda analitică, caracterizată 
prin cercetarea docrinei crimina-
listice şi a celei din domeniul psi-
hologiei, îndreptate spre elucida-
rea mecanismelor psihice de per-
cepere, memorare și reproducere 
specifice instituţiei prerezentării 
spre recunoaştere.

Aspectele psihologice ce ţin 
de recunoaştere ca element psiho-
logic au fost tratate de mai mulţi 
savanţi, printre care A. Goldstein, 
L. Harmon, A. Lesc, V.N. Panfe-
rov, A.M. Zinin, N.N. Gapanovici, 
B. G. Ananiev, C. Aioaniţoaie, I. 
Sandu, M.S. Şehter, M.I. Eniche-
ev, S. Rusnac, I. Kertas etc.

Tratarea şi analiza aspectelor 
psihologice ale mecanismelor şi 
legităţilor ce stau la baza declan-
şării şi derulării diferitor procese 
psihice reprezintă elementele-che-
ie, cunoaşterea cărora garantează 
obţinerea unor rezultate comple-
te şi obiective în cazul implicării 
factorului uman. În cazul prezen-
tării spre recunoaşterea, esenţa şi 
particularităţile proceselor de per-
cepere, memorizare, reproduce-
re, tipurile de memorie existente, 
aspectele ce ţin de recunoaşerea 
succesivă şi simultană reprezintă 


